
Diese Informationsbroschüre ist ein Gemeinschaftsprojekt der 
Wirtschaftsentwicklungsgesellschaft des Kreises  

Segeberg mbH (WKS) und des Rotary Clubs Segeberg.

Firmen und ihre Ausbildungsberufe  

aus Bad Segeberg und Umgebung stellen sich vor!

•	Welcher	Job	passt	zu	mir?
•	Wer	bildet	aus?
•	Wie	sind	meine	Chancen?
•	Wer	hilft	mir	weiter?



 ·   Intro

2

Die	 Wirtschaftsentwicklungsgesell-
schaft	 des	 Kreises	 Segeberg	 mbH	
(WKS)	und	der	Rotary	Club	Segeberg	
wollen	mit	 dieser	 Broschüre	 jungen	
Berufseinsteigern eine Entschei-
dungshilfe	für	den	Start	ins	Berufsle-
ben ermöglichen.

Das Jobtikum geht in die 2. Runde. 
Nach dem erfolgreichen Start im letz-
ten Jahr konnten wir viele weitere Fir-
men gewinnen, die sich in dieser neuen 
Ausgabe vorstellen. 
Es ist ein nur ein kurzer Blick in die 
Strukturen und Arbeitsweisen von gro-
ßen Unternehmen oder kleinen Fami-
lienbetrieben, aber oft entscheidet der 
erste Eindruck, in welche Richtung der 
Weg der Berufswahl führt.
Viele Betriebe bieten auch nach der 
Ausbildung weiterbildende Maßnah-
men oder die Möglichkeit eines Studi-
ums an.
Um auch hier auf dem Laufenden zu 
sein, ist es wichtig, Informationen aus 
erster Hand zu bekommen. Im Internet 
gibt es unzählige Linkadressen, die jun-
gen Berufsstartern Hilfestellung geben. 
Dafür haben wir auch für dieses Jahr in 
den Link-Boxen die besten Web-Links 

zu relevanten Themen 
rund um Ausbildung 
und Berufswahl her-
ausgesucht. 
Der blaue Smiley zeigt 
Euch wo.

Jobtikum soll auch in Zukunft junge 
Menschen unterstützen, ihren Weg in 
das Berufsleben zu finden. Wir werden 
mit den Anregungen der Leser und Fir-
men, die sich hier vorstellen, das Heft 
erweitern und regelmäßig optimieren. 
Jedes Jahr pünktlich zur Ausbildungs-
messe des Rotary Clubs wird Jobtikum 
mit aktualisierten und neuen Inhalten 
erscheinen.

Das Jobtikum	 2019 bietet somit jun-
gen Berufseinsteigern die Informatio-

nen über ihren künftigen Traumberuf 
aus erster Hand zu bekommen – und 
das von den Firmen, die sich hier vor-
stellen.

Ein Start für Firmen, die noch mehr In-
itiative in die Ausbildung ihrer zukünf-
tigen Mitarbeiter stecken wollen und 
nicht zuletzt ein Start für uns, die WKS 
und den Rotary Club als Initiatoren, als 
Bindeglied zu den Ausbildungsbetrie-
ben, den Weg für junge Menschen in 
eine erfolgreiche Berufswelt zu ebnen.

An dieser Stelle möchten wir uns für 
das große Interesse und die vielen An-
regungen durch die Leser und teilneh-
menden Firmen bedanken. Nur durch 
starken Input von allen Seiten können 
wir unseren Anspruch an ein informa-
tives und wertvolles Jobtikum umset-
zen.

Herzliche Grüße

Starte	mit	uns	in	deinen	Traumjob!



     ·   Firmenverzeichnis

3

Firmenverzeichnis

Agentur	für	Arbeit	 4

Anwaltskanzlei	Dr.	Klaus	Kossen	 4

Ardagh	Glass	GmbH	 5

arko	GmbH	 6

Bernd	Jorkisch	GmbH	&	Co.	KG			 8

Bundespolizeiakademie	 9

Dieter	Schütte	Blech-	und	Apparatebau	GmbH&	Co.KG	 10

Ev.-Luth.	Kindergarten	Glindenberg	 11

Finanzamt	Bad	Segeberg		 12

Forschungszentrum	Borstel		 12

Gebrüder	Bösebeck	GmbH	 13

Gräber	Feinwerktechnik	 13

GRUNDFOS	Pumpenfabrik	GmbH	 14

H+H	Deutschland	GmbH	 15

Hermann	Koth	Ingenieurbau	 15

Holz	Ruser	GmbH	&	Co	KG	 16

Kreis	Segeberg	 16

Kassenärztliche	Vereinigung	Schleswig-Holstein	 17

Landesamt	für	Vermessung	und	Geoinformation	Schleswig-Holstein	(LVermGeo	SH)	 18

Landesverein	für	Innere	Mission	 19

Logopak	Systeme	GmbH	&	Co.	KG	 20

MEBO	Sicherheit	GmbH	 21

Metalltechnik	Naegler	GmbH	 22

Möbel	Kraft	AG	 22

Raiffeisenbank	eG	 23

Rechtsanwälte	–	Notare	–	Fachanwälte  23

Tews	-	Fischer	-	Böge	-	Dr.	Krehl	-	Jürgens	&	Kaup	 23

Satz-	und	Druckstudio	Koch	 24

Segeberger	Kliniken	 25

SHBB	Steuerberatungsgesellschaft	Landwirtschaftlicher	Buchführungsverband	 26

STRABAG	AG	 26



     ·   Firmen

4

Agentur	für	Arbeit
Die Berufsberatung hilft dir herauszu-
finden, welche Berufe zu dir passen. 
Sie informiert über Ausbildungsplätze, 
Studiengänge, Bewerbungen und Stu-
dienwahltests. 

Unter Tel.	0800	4	5555	00 erhältst du 
einen Beratungstermin in deiner Nähe. 

Für ihre umfangreichen Aufgaben sucht 
auch die Agentur für Arbeit selbst enga-
gierte Nachwuchskräfte. Wer gerne auf 
Menschen zugeht, Überzeugungskraft 
besitzt, sein Wissen und seine Fähig-
keiten weiterentwickeln will, sollte sich 
die vielseitigen Möglichkeiten näher 
ansehen, z.B. die Ausbildung Fachan-
gestellte/r für Arbeitsmarktdienstleis-
tungen. 
Daneben bietet die Bundesagentur für 
Arbeit auch ein dreijähriges, duales 
Studium „Arbeitsmarktmanagement“ 
an der eigenen Hochschule in Mann-
heim und Schwerin an, das zudem at-
traktiv vergütet wird. 
Weitere Informationen zu allen Ausbil-

dungsgängen bei der BA findest du un-
ter www.arbeitsagentur.de/karriere. 
Die Bundesagentur für Arbeit ist eine 
Arbeitgeberin, die Chancengleichheit 
und Vielfalt ihrer Mitarbeiterinnen und 
Mitarbeiter fördert. Hierbei unterstüt-
zen wir insbesondere auch die Beschäf-
tigung von Menschen mit Behinderung. 

PA

Agentur für Arbeit Hamburg · Interner Service – Team Ausbildung und Qualifizierung · Kurt-Schumacher-Allee 16 · 20097 Hamburg
Ausbildung: Tel. 040 / 2485 – 4361 oder -4362 · Studiengänge: Tel. 040 / 2485 – 2869

Beruf	 Ausbildung	 Praktikum	 Duales Studium
Fachangestellte/r	für	 
Arbeitsmarktdienstleistungen	 3 Jahre ja –

Fachinformatiker/in	 3 Jahre – –

Arbeitsmarktmanagement	 – – 3 Jahre

Anwaltskanzlei	Dr.	Klaus	Kossen
Wir bieten Schulabgängern die Mög-
lichkeit, eine Ausbildung zum Rechts-
anwalts- und Notarfachangestellten in 
unserer Anwaltskanzlei zu absolvieren, 
wobei die Ausbildung zum Notarfach-
angestellten im Rahmen einer Sonder-
vereinbarung bei einem Notar durchge-
führt werden würde. 
Die Anwaltskanzlei Dr. Klaus Kossen 
wurde im Jahre 2000 gegründet und 
ist mit drei Berufsträgern schwerpunkt-
mäßig im Medizinrecht, Arbeitsrecht, 
Verkehrs- und Versicherungsrecht tätig. 
Die Rechtsanwälte werden regelmäßig 
von drei ausgebildeten Rechtsanwalts- 

und Notarfachangestellten sowie einer 
Auszubildenden unterstützt. 

Die Ausbildung dauert 3 Jahre. Zu der 
Ausbildung gehören die Bedienung 
der Telefonzentrale, der Empfang von 

Mandanten, die Durchführung der 
Terminplanung für die Anwälte, die 
Bearbeitung der Eingangspost mit 
Fristenberechnung, eigenständige 
Weiterleitungen von gerichtlicher und 
außergerichtlicher Korrespondenz, 
das Fertigen von Schriftsätzen nach 
Phono-Diktat, die Bearbeitung des 
Mahnwesens, das Erstellen von Kos-
tenrechnungen über Gerichts- und An-
waltskosten. 
Auch Gespräche mit Mandanten und 
Vertretern der Gegenseite, insbesonde-
re Haftpflichtversicherern, werden die 
Auszubildenden erlernen.

PA

Anwaltskanzlei Dr. Klaus Kossen  · Kurhausstraße 88 · 23795 Bad Segeberg
Ansprechpartner:	Rechtsanwalt	Dr.	Klaus	C.	Kossen  · Tel. 04551-89930  ·  mail@kk-recht.de  ·  www.kk-recht.de 

Beruf	 Ausbildung	 Praktikum	 Duales Studium
Rechtsanwalts-	und		 	 zwingend 
Notariatsfachangestellte/r	 3 Jahre 1-2 Wochen –



     ·   Firmen

5

Ardagh	Glass	GmbH
Die	 Ardagh	 Group	 ist	 ein	 internati-
onal	 führender	 Hersteller	 von	 Glas-	
und	 Metallverpackungen	 und	 deren	
Technologien in 22 Ländern. 

Wir beschäftigen rund 23.500 Mitarbei-
ter weltweit, die jährlich rund 7,7 Mrd. 
€ Umsatz erwirtschaften. An unseren 18 
Standorten in Deutschland arbeiten wir 
mit über 4.400 Mitarbeitern und ca. 160 

Auszubildenden in 15 Ausbildungsbe-
rufen an unserem Erfolg.
Die Ardagh Glass GmbH in Deutschland 
produziert hochwertige und innova-
tive Glasverpackungen für namhafte 
Kunden aus der Getränke- und Nah-
rungsmittelindustrie sowie der phar-
mazeutischen Branche mit ca. 2.000 
Mitarbeitern. 
Als Verfahrensmechaniker/-in Glas-
technik steuerst, überwachst und regu-
lierst Du den Herstellungsprozess von 
Glasprodukten auf computergesteuer-
ten Produktionsanlagen, die Du auch 
wartest und instand setzt. Du mischst 
Rohstoffe wie Sand, Soda und Kalk und 
schmilzt das Gemenge in Schmelzöfen. 
Das erschmolzene Glas formst Du durch 
pressen/blasen in der Produktionsma-

schine zu einem fertigen Glasprodukt. 
Nach dem Abkühlen überprüfst Du die 
Produkte auf ihre Funktion. Du legst die 
Betriebsdaten für die Maschinen und 

Anlagen fest und gibst diese ein. Außer-
dem führst Du regelmäßige Qualitäts-
kontrollen durch.

PA

Ardagh Glass GmbH, Werk Wahlstedt · Dr.-Hermann-Lindrath-Str. 21  · 23812 Wahlstedt 
Ansprechpartnerin:	Mareike	Eichler  · Tel. 04554-904-112 · mareike.eichler@ardaghgroup.com · www.ardaghgroup.com/careers

Beruf	 Ausbildung	 Praktikum	 Duales Studium
Verfahrensmechaniker/in	Glastechnik	 3 Jahre ja, auf Anfrage –

Wir wollen Zukun�  gestalten – 
gemeinsam mit Ihnen.

KREISHANDWERKERSCHAFT MITTELHOLSTEIN
MEISTERLICH IN ARBEIT UND AUSBILDUNG

Mission Ausbildung
Du bist bald fertig mit der Schule, und weißt 
noch nicht, wie es weitergehen soll? Dann ist 
eine handwerkliche Ausbildung vielleicht 
genau das Richtige für Dich.

Deine Top-Adresse für Praktikum und Ausbildung
www.handwerk-mittelholstein.de

Ausbildung	im	Handwerk	

Einfach machen
Das Handwerk hat Zukunft und ist nach wie vor einer der bedeu-
tendsten Wirtschaftsfaktoren in Deutschland. Damit das so blei-
ben kann, wird dringend Nachwuchs gesucht.

Liebe Schülerinnen und Schüler, zögert nicht lange und entschei-
det Euch für eine handwerkliche Ausbildung. Es gibt über 130 
Ausbildungsmöglichkeiten im Handwerk. Da ist mit Sicherheit 
für jede Begabung und Fähigkeit etwas dabei. Als Handwerksge-
selle hat man ein solides Fundament und viele Fort- und Weiter-
bildungsmöglichkeiten, sei es der Meisterbrief oder der geprüf-
te Betriebswirt (HWO), der Fachwirt (HwK) und vieles mehr. Der 
Meistertitel steht einem Bachelor-Abschluss gleich, so dass auch 
ein Masterstudium möglich ist. Wer das Zeug dazu hat kann als 
Meister sogar einen Betrieb übernehmen, den Betrieb selbständig 
führen und Nachwuchs ausbilden. Ihr seht also, es ist vieles mög-
lich im Handwerk.
Wenn man sich nicht sicher ist, was man beruflich einmal machen 
möchte, ist der beste Weg dies durch Praktika z.B. in den Schul-
ferien herauszufinden. Ein Praktikum bietet die Möglichkeit ne-
ben dem Berufsbild auch die Möglichkeit einmal Betriebsluft zu 
schnuppern.
 
Ausbildungsplätze aus der Region findet ihr in der Ausbildungs-
platzbörse unter www.handwerk-mittelholstein.de



     ·   Firmen

6

arko	GmbH
Willkommen	 in	der	Glücklichmache-
rei!	Die	arko	GmbH	ist	ein	mittelstän-
disches	 Handelsunternehmen	 mit	
Wurzeln	in	Norddeutschland. 
Als führender Anbieter von Confise-
rie-Spezialitäten dreht sich bei uns 
täglich alles um Genuss. Wir verwöh-
nen unsere Kunden mit einem hoch-

wertigen Angebot aus frischem Kaffee, 
edlem Tee und feinen Confiserie-Pro-
dukte. In über 235 arko und Eilles Fach-
geschäften sowie mehreren Tausend 
Verkaufsstellen im Lebensmittelein-
zelhandel überzeugen wir täglich mit 
unserem vielfältigen Sortiment in Pre-
mium-Qualität, persönlicher Beratung 

und individuellem Service. Die tägliche 
Arbeit ist gleichermaßen eine Heraus-
forderung sowie eine umfassende und 
anspruchsvolle Aufgabe. Vom Einkauf 
der Produkte, dem Verhandeln mit 
Lieferanten über die Waren und Preise 
sowie dem ordnungsgemäßen Lagern 
und Versenden der Waren bis hin zur 
Koordination der Belieferung der Filia-
len lernen Sie bei uns alles kennen, um 
Sie bestmöglich auf Ihren Wahlberuf 
einzustimmen. Nutzen Sie die Chan-
ce und werden Sie Teil eines dynami-
schen, unternehmerisch denkenden 
Teams, mit flachen Hierarchien und 
Hands-on-Mentalität. Weitere Informa-
tionen finden Sie auf unserer Home-
page www.arko.de.

arko GmbH · Dr.-Hermann-Lindrath-Straße 28 · 23812 Wahlstedt
Ansprechpartnerin:	Frau	Sandra	Wittorf · Tel. 04554-906-249 · karriere@arko.de · www.arko.de

PABeruf	 Ausbildung	 Praktikum	 Duales Studium
Duales	Studium	(Bachelor	of	Arts)	 
Betriebswirtschaftslehre 
inkl.	Ausbildung	Kaufmann/Kauffrau  
im Groß- und Außenhandel 3 Jahre ja 3 Jahre

Kaufmann/Kauffrau	 
für	Büromanagement	 3 Jahre ja –

Kaufmann/Kauffrau	 
im Groß- und Außenhandel 3 Jahre ja –

Kaufmann/Kauffrau	 
im	Einzelhandel	 3 Jahre ja –

Fachkraft	für	Lagerlogistik 3 Jahre ja –

Fachlagerist 2 Jahre ja –

Verkäufer/-in 2 Jahre ja –

Berufskraftfahrer/-in 3 Jahre ja –



7

Wir wollen Zukun�  gestalten – gemeinsam mit Euch.

DAS BAUHANDWERK – MEISTERLICH IN ARBEIT UND AUSBILDUNG

 Mission Ausbildung
Du bist bald fertig mit der Schule, und weißt noch nicht, wie es 
weitergehen soll? Dann ist eine Ausbildung im Bauhandwerk z.B. als 
Maurer, Zimmerer, Fliesen-Platten-Mosaikleger oder Straßenbauer 
vielleicht genau das Richtige für Dich.

Deine Top-Adresse für Praktikum und Ausbildung

www.handwerk-mittelholstein.de

Baugewerbe-Innung
für den Kreis Segeberg



     ·   Firmen

8

Bernd	Jorkisch	GmbH	&	Co.	KG		

Unter der Marke Joda beliefert der in-
habergeführte Daldorfer Betrieb Jor-
kisch GmbH & Co. KG im gesamten 
Bundesgebiet und im angrenzenden 
Ausland Holz- und Baustoffhändler mit 
Holzprodukten für Haus und Garten so-
wie Carports, Gartenhäuser und viele 
bauorientierte Artikel. Im regionalen 
Holzfachmarkt werden Handwerks-
kunden und Privatkunden kompetent 
beraten. Ein weiteres Standbein ist der 
Rohholzhandel. Mit dem nachwach-

senden Rohstoff aus dem Wald werden 
Sägewerke sowie die Holzwerkstoffin-
dustrie und auch Papierwerke bedient.

Um Kundenzufriedenheit und paral-
lel nachhaltigen Markterfolg zu gene-
rieren, müssen Mitarbeiterinnen und 
Mitarbeiter flexibel agieren und ge-
meinsam an einem Strang ziehen. Aus 
den unterschiedlichen Anforderungen 

der Geschäftsbereiche ergeben sich 
praktisch orientierte und kaufmänni-
sche Ausbildungsberufe. Ware muss 
gelagert, veredelt, montiert oder kom-
missioniert werden. Bestände sind zu 
überwachen und zu disponieren. Kun-
den sind von der Leistung des Betrie-
bes und den angefragten Produkten im 
persönlichen Gespräch und im Online-
Handel zu überzeugen.

Bernd Jorkisch GmbH & Co. KG  ·  Hoken 15–19  ·  24635 Daldorf  
Ansprechpartner:	Annelen	Jorkisch  ·  Tel.: 04328-178-0  ·  E-Mail: jobs@jorkisch.de  ·  Web: www.jorkisch.de  ·  www.joda.de

PABeruf	 Ausbildung	 Praktikum	 Duales Studium
Holzmechaniker	(m/w) 3 Jahre ja –

Fachlagerist	(m/w) 2 Jahre ja –

Fachkraft	für	Lagerlogistik	(m/w) 3 Jahre ja –

Groß- und Außenhandels- 
Kaufmann/-frau	im	Holzhandel	(m/w) 3 Jahre ja –

Kaufmann/-frau	 
für	Büromangement	(m/w) 3 Jahre ja –



     ·   Firmen

9

Bundespolizeiakademie
Großer	 Arbeitgeber,	 große	 Verant-
wortung	–	die	Bundespolizei

Die Bundespolizei beschäftigt rund 
41.000 Mitarbeiterinnen und Mitarbei-
ter – von denen jeder Einzelne seinen 
Beitrag leistet, um Deutschland und Eu-
ropa sicherer zu machen. Als dem Bun-
desministerium des Innern unterstellte 
Behörde ist die Bundespolizei für viele 
anspruchsvolle und abwechslungsrei-

che Aufgaben zuständig. Wenn du dich 
für uns entscheidest, könnten dich zum 
Beispiel die grenzpolizeilichen Aufga-
ben erwarten. Du könntest an Bahnhö-
fen und Flughäfen für Sicherheit sorgen 
oder die Kriminalität auf See bekämp-
fen. Aber auch spannende Aufträge im 
Ausland sind möglich. Denn die gren-
züberschreitende Zusammenarbeit 
gewinnt für die Bundespolizei immer 
mehr an Bedeutung.

Über 2000 Ausbildungsplätze (bun-
desweit) für den mittleren Dienst 
(Realschule oder vergleichbarer Bil-
dungsabschluss), über 500 Studien-
plätze (bundesweit) für den gehobenen 
Dienst (Abitur oder vollständige Fach-
hochschulreife).

-Einstellungstermin	März	2019	(mitt-
lerer	 Dienst)	 und	 September	 2019	
(mittlerer	Dienst,	gehobener	Dienst).

Bundespolizeiakademie · Raaberg 6 · 24576 Bad Bramstedt
Ansprechpartner:		Jan	Rohwer  · Tel. 04192-502-7510 · eb.bad.bramstedt@polizei.bund.de
	 Andé	Behnick  ·  Tel. 04192-502-7520

Link-Box
www.ausbildung.de/ratgeber/gehalt/
Als Azubi erhältst du während deiner Ausbildung eine Vergütung, die 
sogenannte Ausbildungsvergütung. Hier werden Fragen rund um das 
Thema Ausbildungsvergütung beantwortet.

www.bbz-se.de
BBZ Bad Segeberg Berufsbildungszentrum Bad Segeberg,  
Berufsvorbereitung, Berufsschule, Vollzeitschule, Bildungsangebot

www.vlf-segeberg.de
Ernst Walter Meyer, Berufliche Schule des Kreises Segeberg, 
Fachgruppe Landwirtschaft

Weblinks	zum	Thema
Ausbildung

PABeruf	 Ausbildung	 Praktikum	 Duales Studium
Polizeibeamter/	Polizeibeamtin 
mittlerer Dienst 2,5 Jahre ja, auf Anfrage –

Polizeibeamter/	Polizeibeamtin 
gehobener Dienst – ja, auf Anfrage 3 Jahre



     ·   Firmen

10

Dieter	Schütte	Blech-	und	 
Apparatebau	GmbH&	Co.KG
Wir	sind	spezialisiert	auf	die	Bearbei-
tung	 von	 Blechen.	 Für	 2019	 suchen	
wir	wieder	Auszubildende	mit		gutem	
technischen	 Verständnis	 und	 	 hand-
werklichem	Geschick,	denen	wir	eine	
fundierte	Ausbildung	zum	Metallbau-
er	 Fachrichtung	 Konstruktionstech-
nik	bieten.
Zur Orientierung machst Du ein kur-
zes Praktikum bei uns, wobei Du einen 
ersten Eindruck von den Tätigkeiten 
sowie Deinen zukünftigen Kollegen be-
kommst.

Während Deiner Ausbildung lernst Du 
handwerkliche Fähigkeiten wie sägen, 
bohren, schleifen und schweißen, aber 
auch die Bedienung verschiedenster 
moderner CNC gesteuerter Maschinen 
wie z.B. Laser, Abkantpresse oder 3D 
Schweißroboter wird vermittelt. Alle 
Werkstücke sind Sonderanfertigungen 
die wir nach den Vorgaben unserer 
Kunden anfertigen. 
Während Deiner Ausbildung eignest 
Du Dir auch das Lesen von technischen 
Zeichnungen sowie den sicheren Um-

gang mit Messmitteln an, und fertigst 
zunehmend eigenständig oder im 
Team Baugruppen von unterschiedli-
cher Komplexität.
Die Firma Dieter Schütte ist ein Famili-
enbetrieb mit 35 Mitarbeitern. Wir bil-
den seit über 40 Jahren aus, ein großer 
Teil unser Gesellen und sogar beide 
Meister haben bei uns gelernt. 

Auch Du könntest nach bestandener 
Gesellenprüfung dauerhaft Teil unseres 
Teams werden.

PABeruf	 Ausbildung	 Praktikum	 Duales Studium
Metallbauer	Fachrichtung	 
Konstruktionstechnik	 3,5 Jahre ja, auf Anfrage –

Dieter Schütte GmbH & Co KG · Arndtstraße 1-3 · 24610 Trappenkamp
Ansprechpartner	für	Bewerber:	Andreas	Heyer-Schütte  · Tel. 04323-9179-0

#starte jetzt deinen traumjob.... gefunden!



     ·   Firmen

11

Ev.-Luth.	Kindergarten	Glindenberg
Wir	sind	einer	der	drei	Evangelischen	
Kindergärten	 in	 Bad	 Segeberg	 und	
haben	 einen	 integrativen	 Schwer-
punkt.	
Seit 2003 gibt es den Ev.- Luth. Kinder-
garten Glindenberg an seinem jetzigen 
Standort neben dem Gemeindehaus An 
der Trave. 
Hier betreuen wir in 5 Gruppen etwa 90 
Kinder im Alter von 20 Monaten bis zum 
Schuleintritt. Ein multiprofessionales 
Team bestehend aus 16 pädagogischen 
Kräften (Erzieher, Heil-/Sozialpädago-

gen) ist von 7-16 Uhr, Freitag bis 14 Uhr 
für die Kinder da. Wir arbeiten in al-
ters- und gendergemischten Gruppen, 
die allen Kindern einen festen Rahmen 
und klare, überschaubare Strukturen 
bieten. Sichere, verlässliche Bindungen 
und Beziehungen zu den Kindern ist 
Grundlage unserer gemeinsamen Ar-
beit, in der die Kinder partizipativ ein-
gebunden sind.
Einer unserer Schwerpunkte ist die in-
tegrative Betreuung von Kindern mit 
Besonderheiten, die liebevoll konse-

quent in die Gruppen eingebunden 
werden und zum Teil zusätzliche För-
derungen erhalten. Hier arbeiten wir 
eng mit auswärtigen Therapeuten, 
wie Logopäden, Ergotherapeuten etc. 
zusammen. Ebenso arbeiten wir mit 
den Fach-/Schulen zusammen, leiten 
Praktikanten an und unterstützen sie 
in ihrer Ausbildung. Wir nehmen gerne 
Praktikanten zur beruflichen Orientie-
rung (mind.10Tg), sowie SpA/ Erzieher/ 
Sozial-/Heilpädagogen in ihren Prakti-
ka während der Ausbildung.

PA

Ev.-Luth. Kindergarten Glindenberg · An der Trave 60d · 23795 Bad Segeberg
Ansprechpartnerin:	Gudrun	Beermann  · Tel. 04551-969273 · kita.glindenberg@kirche-segeberg.de

Beruf	 Ausbildung	 Praktikum	 Duales Studium
SpA – ja –

Erzieher – ja –

Sozial-/Heilpädagoge – ja –

Freiwilliges	Soziales	Jahr – 6 -12 Monate –

Ihr	sucht	noch	ein	Praktikum	oder	einen	Ausbildungsplatz?	
Dann seid ihr bei uns genau richtig!
Wir unterstützen euch dabei, die Betriebe im Kreis Segeberg kennenzulernen und den passenden Beruf zu finden.  
Seit diesem Jahr unterstützen wir den Rotary	Club	Segeberg bei der Ausbildungsmesse und veröffentlichen mit Hilfe von 
Basses Blatt diese messebegleitende Broschüre. 

Bei der jährlichen Backstage Jobtour, die wir gemeinsam mit zahlreichen Partnern aus Wirtschaft und Schule organisieren, 
habt ihr jedes Jahr die Möglichkeit schon einmal in die Betriebe zu schnuppern.
Seit 2018 steht euch außerdem unser Online-Portal	Jobtikum zur Verfügung, wo Ihr viele  
Informationen über Unternehmen, Ausbildungsplätze, Praktika und Ferienjobs findet.
www.wks-se.de/jobtikum Hier halten wir euch über das Projekt auf dem Laufenden.

Ihr	seid	unsere	Fachkräfte	der	Zukunft!	Ihr	seid	uns	wichtig!



     ·   Firmen

12

Finanzamt	Bad	Segeberg	
Was	macht	eigentlich	ein	Finanzamt?
Ein Staat benötigt zur Erfüllung seiner 
Aufgaben (z.B. Bildung, Gesundheit, 
Sicherheit) Geld. Finanzämter stellen 
mit der Festsetzung und Erhebung von 
Steuern die Finanzierung des Staates 
sicher. Sie erwartet ein breites Spekt-
rum an Aufgaben, das Finanzamt bietet 
wirklich für jeden etwas.
Welche	Ausbildungen	bieten	wir	an?
Finanzwirt/in 
Sie besitzen einen mittleren oder ein 
vergleichbaren Schulabschluss?
Die Ausbildung dauert 24 Monate und 
führt Sie in einem Wechsel von Theorie 
und Praxis in das Steuerrecht ein. Von 
den 24 Monaten entfallen 8 Monate auf 
die Fachtheorie  und 16 Monate auf die 
Berufspraxis.

Nach erfolgreicher Ausbildung wird Ih-
nen die Berufsbezeichnung Finanzwirt/
in verliehen.
Dipl. Finanzwirt/in (FH) 
Sie besitzen Sie die Fachhochschulreife 
oder einen vergleichbaren Abschluss?
Das Studium dauert 36 Monate und 
führt Sie in einem Wechsel von Theorie 
und Praxis in das Steuerrecht ein. Von 
den 36 Monaten entfallen 21 Monate 

auf Fachstudien und 15 Monate auf be-
rufspraktische Studienzeiten.
Nach erfolgreichem Studium wird Ih-
nen die Bezeichnung Dipl. Finanzwirt/
in (FH) verliehen. Die  berufsprakti-
schen  Ausbildungsabschnitte werden 
überwiegend in Ihrem Finanzamt ab-

solviert. Sie erlernen die Kerntätigkei-
ten des Finanzamtes direkt am prakti-
schen Fall. Von Anfang an arbeiten Sie  
im Team mit speziell geschulten Ausbil-
dern zusammen. 

PA

Weitere Informationen finden Sie im Internet unter: www-schleswig-holstein.de/ausbildung  
oder bei Ihrem Finanzamt · Theodor-Storm-Str. 4-10 · 23795 Bad Segeberg, Tel.: 04551-54-0 

Beruf	 Ausbildung	 Praktikum	 Duales Studium
Finanzwirtin	/	Finanzwirt 2 Jahre auf Anfrage –

Dipl.	Finanzwirtin	(FH)	/	 
Dipl.	Finanzwirt	(FH)	 – auf Anfrage 3 Jahre

Forschungszentrum	Borstel	
Biologielaborant/Biologielaborantin
Ein	 anspruchsvoller	 Beruf	 mit	 Zu-
kunft
Biologielaboranten/innen führen nach 
Anweisung von Wissenschaftlern Expe-
rimente an lebenden Organismen wie 
Pflanzen, Tieren, Mikroorganismen und 
Zellkulturen durch. Sie bereiten die 
Untersuchungen vor, beobachten den 
Versuchsablauf, dokumentieren die Er-
gebnisse und werten diese aus.

Solche Laboruntersuchungen hel-
fen unter anderem das Verhalten von 
Krankheitserregern zu erforschen oder 
mögliche Nebenwirkungen von Medi-
kamenten festzustellen. Beschäftigt 
werden Biologielaboranten/innen in 

Forschungslaboratorien von Pharma- 
und Kosmetikunternehmen, bei Her-
stellern von Lebensmitteln, Futter- und 
Düngemitteln sowie wissenschaftli-
chen Instituten.

Wer den Beruf Biologielaborant/in 
wählt, sollte ein ausgeprägtes Interesse 

an naturwissenschaftlichen Experimen-
ten haben, ein ebensolches mathema-
tisches Verständnis mitbringen, sehr zu-
verlässig sein sowie sorgfältig und exakt 
arbeiten können, was für erfolgreiche 
Versuchsverläufe unerlässlich ist. Für 
meist englischsprachige Fachliteratur 
sind entsprechende Sprachkenntnisse 
von Vorteil. Ein Teil der Arbeit besteht 
darin, Berichte über die Versuchsvor-
bereitung, die Verläufe und Ergebnisse 
zu verfassen, sodass eine gute schriftli-
che Ausdrucksweise ebenfalls notwen-
dig ist.

Die Ausbildung zum Biologielaboran-
ten/in dauert 3½ Jahre und kann bei 
sehr guten Leistungen verkürzt werden.

PA

Information zur Ausbildung: www.fz-borstel.de → Ausbildung, Jobs und Karriere → Ausbildung
Ansprechpartner:	Prof.	Dr.	Arnd	Petersen · apetersen@fz-borstel.de · Angela Lemm · alemm@fz-borstel.de

Beruf	 Ausbildung	 Praktikum	 Duales Studium
Biologielaborant/in 3,5 Jahre ja, auf Anfrage –



     ·   Firmen

13

Gebrüder	Bösebeck	GmbH
In unserem Familienbetrieb am 
Standort	 Trappenkamp	 bilden	 wir	
seit	 50	 Jahren	 Metallbauer	 in	 der	
Fachrichtung	 Konstruktionstechnik	
aus.
Zugegeben: Es handelt sich um keine 
leichte Tätigkeit. Aber was später auf 

der Baustelle zu sehen ist, wird bei uns 
in handwerklicher Arbeit gefertigt und 

montiert. Der Werkstoff Stahl steht 
im Vordergrund, es werden aber auch 
Holz, Glas und andere Baustoffe verar-
beitet.
Jedes Bauteil ist individuell geplant 
und produziert, egal ob Balkonanlage, 
Treppe, Vordach, Geländer, Hallen-
konstruktion, Aufzugsschachtgerüst 
oder sonstige Konstruktionen. Unsere 
Auszubildenden sind von Beginn an in 
den Produktionsprozess eingebunden 
und arbeiten im Team mit den Gesel-
len. Zusätzlich gibt es überbetriebliche 
Lehrgänge und natürlich Berufsschul-
unterricht. 
Die Ausbildung zum Metallbauer Fach-
richtung Konstruktionstechnik dauert 3 
½ Jahre und schließt mit der Gesellen-

prüfung ab. Fast die Hälfte der bei uns 
beschäftigten Gesellen hat in unserem 
Betrieb gelernt. Einige davon sind be-
reits seit über 30 Jahren dabei!

Informiere Dich bei uns. Gerne bieten 
wir auch Praktikumsplätze an!

PA

Gebrüder Bösebeck GmbH · Hermannstädter Straße 38 · 24610 Trappenkamp
Ansprechpartnerin:	Gabriele	Winkelmann  · Tel. 04323-8020-0 · info@gebrueder-boesebeck.de · www.gebrueder-boesebeck.de

Beruf	 Ausbildung	 Praktikum	 Duales Studium
Metallbauer	Fachrichtung	 
Konstruktionstechnik	 3,5 Jahre ja, auf Anfrage –

Gräber	Feinwerktechnik
Ausbildung im modernen, mittel-
ständischen Familienunternehmen!

Für	 2019	 bieten	 wir	 wieder	 Ausbil-
dungsplätze	für	Zerspanungsmecha-
niker	 (m/w),	 Industriemechaniker	
(m/w)	und	Fachkräfte	für	Metalltech-
nik	(m/w)	in	unserer	Produktion	von	
Metall-	und	Kunststoffteilen	an.

In unserer Fertigung bieten wir ver-
schiedene Ausbildungsberufe an. Ab-
hängig von den Interessen des Bewer-
bers und unserem zukünftigen Bedarf 
an Fachkräften, kannst Du bei uns die 
Ausbildungsberufe Zerspanungsme-
chaniker/in, Industriemechaniker/in 
oder Fachkraft für Metalltechnik erler-
nen.
 
Über 30 Jahre sind vergangen, seitdem 
wir dem ersten Jugendlichen einen 
Ausbildungsplatz anbieten konnten. 
Wir nehmen uns die Verantwortung 
Fachkräfte auszubilden, sehr zu Herzen 
und stellen regelmäßig neue Auszubil-
dende ein, an die wir unser Knowhow 

weiter geben.
Das Ziel einer Ausbildung bei Gräber ist 
die anschließende Übernahme moti-
vierter und engagierter junger Leute in 
ein unbefristetes Arbeitsverhältnis.

PA

Wolfgang Gräber Feinwerktechnik GmbH & Co. KG · Celsiusstr. 2 · 24610 Trappenkamp
Ansprechpartner:	Thomas	Stangl  · Tel. 04323-9166-0 · personal@gfwt.de · www.gfwt.de

Beruf	 Ausbildung	 Praktikum	 Duales Studium
Zerspanungsmechaniker	(m/w)	 3,5 Jahre ja, auf Anfrage –

Industriemechaniker	(m/w) 3,5 Jahre ja, auf Anfrage –

Fachkraft	für	Metalltechnik	(m/w) 2 Jahre ja, auf Anfrage –



     ·   Firmen

14

Link-Box
www.aubi-plus.de/berufe
Ausbildungsberufe mit Abitur als Voraussetzung

www.azubiyo.de/ausbildung/realschulabschluss
Ausbildungsberufe mit Realschulabschluss als Voraussetzung

www.faw.de/standorte/luebeck
Eine assistierte Ausbildung bietet dir individuelle Unterstützung und Hilfe

Weblinks	zum	Thema
Ausbildung

GRUNDFOS	Pumpenfabrik	GmbH
Vor	über	60	Jahren	nahm	ein	indust-
rielles	Abenteuer	in	der	kleinen	Stadt	
Bjerringbro	in	Dänemark	seinen	Lauf.
Am Anfang stand der Ingenieur und Un-
ternehmer Poul Due Jensen, der von 
großem technischem Verständnis und 
dem Willen, Ziele zu erreichen, getrie-
ben war – Eigenschaften, die uns bis 
heute prägen.
Über 19.250 Mitarbeiter und Mitarbeite-
rinnen an internationalen Standorten 
tragen heute dazu bei, dass wir jährlich 

weltweit mehr als 17 Millionen Pumpen 
und Systeme für die Gebäudetechnik, 
Wasserwirtschaft und Industrie produ-
zieren und vertreiben.

Am Standort Wahlstedt liegt der Fokus 
auf der Produktion von Umwälzpum-
pen für Heizungssysteme, auf der Kon-
struktion und Montage von Druckerhö-
hungsanlagen für industrielle Zwecke 
sowie auf der Herstellung von Feuer-
löschsystemen. Bei uns wird das Thema Nachwuchs 

großgeschrieben: Von rund 530 Mitar-
beiterinnen und Mitarbeitern befinden 
sich derzeit 22 engagierte Menschen im 
kaufmännischen und gewerblichen Be-
reich in der Ausbildung oder in einem 
dualen Studium. Unsere Auszubilden-
den erwarten neben spannenden Tä-
tigkeiten in den einzelnen Bereichen 
abwechslungsreiche und abteilungs-
übergreifende Aufgaben und Projekte 
sowie gemeinsame Events, z.B. Out-
door-Teambuildings, Kanutouren, Gril-
labende und einiges mehr. Der Spaß 
kommt also bei der Ausbildung nicht 
zu kurz!

PA

GRUNDFOS Pumpenfabrik GmbH · Willy Pelz Strasse 1-5 · 23812 Wahlstedt
Ansprechpartner:	Christoph	Schlemmer  · Tel. 04554-986285 · cschlemmer@grundfos.com · www.grundfos.de

Beruf	 Ausbildung	 Praktikum	 Duales Studium
Mechatroniker	(m/w) 3,5 Jahre ja –

Elektroniker	für	Betriebstechnik	(m/w) 3,5 Jahre ja –

Industriekaufmann/-frau 3 Jahre ja –

Informatikkaufmann/-frau 3 Jahre ja –

Fachkraft	für	Lagerlogistik	(m/w)	 3 Jahre ja –



     ·   Firmen

15

H+H	Deutschland	GmbH
Die H+H Deutschland GmbH ist der 
zweitgrößte Hersteller von Porenbe-
ton in Deutschland mit aktuell drei 
Produktionsstätten im norddeutschen 
Wittenborn und im westdeutschen 
Hamm-Uentrop. Im Geschäftsjahr 2017 

erwirtschaftete das Unternehmen mit 
seinen rund 220 Mitarbeiterinnen und 
Mitarbeitern einen Umsatz von über 50 
Mio. Euro. 

Sie möchten auf die berufliche Zukunft 
bauen? Dann starten Sie mit uns ab den 
01.08.2019 gemeinsam eine Berufsaus-
bildung und erhalten eine hervorra-
gende Grundlage für den Einstieg in die 
Berufswelt. 
Als Industriekauffrau/Industriekauf-
mann befassen Sie sich in unserem 
Unternehmen mit kaufmännisch-be-
triebswirtschaftlichen Aufgabenberei-
chen wie Materialwirtschaft, Vertrieb 
und Marketing, Controlling, Personal- 
sowie Finanz- und Rechnungswesen.
Als Baustoffprüferin/Baustoffprüfer	
entnehmen Sie Proben, führen Messun-
gen und Prüfungen durch und doku-
mentieren die Ergebnisse. Sie erhalten 
die Möglichkeit, an der Qualitätssiche-
rung unserer Rohstoffe und Porenbe-
tonerzeugnisse aktiv mitzuwirken. Die 

Arbeitsaufgabe ist abwechslungsreich 
und jeden Tag gibt es neue Herausfor-
derungen.
Als Mechatronikerin	 /	Mechatroniker	
werden Sie zur Elektrofachkraft und 
Metallfachkraft ausgebildet und dür-
fen selbstständig an elektrischen und 
mechanischen Anlagen arbeiten. Qua-
lifikationen der Metallbearbeitung und 
Elektrotechnik, ebenso Grundlagen der 
Hydraulik, der Pneumatik, sowie das 
Programmieren von Steuerungen sind 
Ausbildungsinhalte.

Interessiert? Dann ergreifen Sie die In-
itiative und gestalten Sie mit uns Ihre 
berufliche Zukunft! Ihre aussagefähi-
gen Bewerbungsunterlagen senden Sie 
bitte bis zum 30.11.2018 an personal@
HplusH.de.

PA

H+H Deutschland GmbH · Industriestraße 3 · 23829 Wittenborn
Ansprechpartnerin:	Katja	Kodalle  · Tel. 04551-7000 · personal@HplusH.de · www.HplusH.de

Beruf	 Ausbildung	 Praktikum	 Duales Studium
Industriekauffrau/Industriekaufmann 3 Jahre ja, auf Anfrage –

Baustoffprüferin/Baustoffprüfer	 3 Jahre ja, auf Anfrage –

Mechatronikerin/Mechatroniker 3,5 Jahre ja, auf Anfrage –

Hermann	Koth	Ingenieurbau
Hermann Koth Ingenieurbau aus 
Schieren bei Bad Segeberg ist ein  
Spezial-Tiefbauunternehmen mit ca. 50 
Mitarbeitern. Als erfolgreicher inhaber-
geführter Betrieb mit fast 50-jähriger 
Tradition liegt der Schwerpunkt der Ar-

beiten bei der Herstellung von Baugru-
bensicherungen, Kaimauern, Steganla-
gen und Böschungssicherungen. Meist 

werden dafür Stahlspundbohlen mit 
modernen Spundwandpressen oder 
Vibrationsrammen eingebaut. Neben 
Stahl wird mit Holz und Beton gearbei-
tet. Ob im Hafenbau, beim Hochwasser- 
und Küstenschutz oder öffentlichen 
Projekten, wie aktuell den 6-streifigen 
Ausbau der A7 zwischen Hamburg und 
Bordesholm, werden viele interessante 
Projekte von uns bearbeitet. 
Wir suchen zum August 2018 Auszubil-
dende für den Beruf des/der:
Spezialtiefbauer/in
Zu den Voraussetzungen zählen wir:
•	 Einen guten Hauptschulabschluss
•	 Technisches Interesse
•	 Lern- und Einsatzbereitschaft
•	 Wind und Wetter mögen

Wir bieten Ihnen eine interessante, pra-
xisbezogene Ausbildung in einem breit-
gefächerten zukunftssicheren Beruf. Sie 
arbeiten bei uns in einem jungen Team 
eines soliden Familienunternehmens 

mit attraktiver Ausbildungsvergütung.
Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung. 
Senden Sie uns Ihre aussagefähigen 
Unterlagen zu.

PA

Hermann Koth Ingenieurbau GmbH & Co. KG · Neuenteichweg 11 · 23795 Schieren
Ansprechpartner:	Claus	Taube  · Tel. 04551-2726 · ct@hk-ingbau.de · www.hk-ingbau.de

Beruf	 Ausbildung	 Praktikum	 Duales Studium
Spezialtiefbauer 3 Jahre ja –



     ·   Firmen

16

Kreis	Segeberg
Du	 suchst	 eine	 Ausbildung	 mit	 Zu-
kunft?	 Einen	 sicheren	 Job	mit	 flexi-
blen	Arbeitszeiten?	Du	wünschst	Dir	
Abwechslung	 und	 möchtest	 schon	
während	 der	 Ausbildung	 finanziell	
unabhängig	sein?	Dann	bist	Du	beim	
Kreis	 Segeberg	 an	 der	 richtigen	 Ad-
resse.
Wir bieten viele Möglichkeiten, ins 
Berufsleben zu starten. Ob mit einer 
Ausbildung zum/zur Verwaltungsfach-
angestellte/n oder Fachinformatiker/
in Systemintegration, dem Studium 
„Bachelor of Arts – Allgemeine Verwal-
tung/Public Administration“, einem 

Praktikum, einem Freiwilligen Sozialen 
Jahr (FSJ) oder mit dem Bundesfreiwil-
ligendienst (BFD): Du wirst schnell mer-
ken, dass eine Behörde alles andere als 
staubtrocken ist und Du zwischen ver-
schiedenen Bereichen wählen kannst.
Verwaltungsfachangestellte sind An-
sprechpartner der Bürger. Das Aufga-
benfeld reicht von der Bauverwaltung 
über den Naturschutz hin zur KFZ-Zu-
lassungsstelle. Als Fachinformatiker 
kümmerst Du Dich zum Beispiel um die 
Installation und Konfiguration komple-
xer IT-Systeme und im gehobenen Ver-
waltungsdienst übernimmst Du Füh-

rungsaufgaben.
Egal, für was Du Dich entscheidest: Ab-
wechslung ist Dir bei uns garantiert. 

Weitere Infos findest Du auch unter 
www.segeberg.de/Karriere-beim-Kreis.

PA

Kreis Segeberg · Hamburger Straße 30 · 23795 Bad Segeberg
Ansprechpartnerin:	Martina	Hoppe-Kohnert  · Tel. 04551-951267 · martina.hoppe-kohnert@Kreis-Segeberg.de

Beruf	 Ausbildung	 Praktikum	 Duales Studium
Verwaltungsfachangestellte/r 3 Jahre ja –

Fachinformatiker/in 3 Jahre ja –

Kreisinspektoranwärter/innen	 
im dualen Studium – ja 3 Jahre

Holz	Ruser	GmbH	&	Co	KG
Holz	 Ruser	 –	 eines	 der	 moderns-
ten	 Sägewerke	 Deutschlands,	 mit	
seinem	 Sitz	 in	 Bornhöved,	 ist	 seit	
Jahrzehnten	ein	anerkannter	Ausbil-
dungsbetrieb	im	Holzgewerbe.	
Jedes Jahr wird hier qualifizierter Nach-
wuchs der Holzbranche ausgebildet. 
Nachhaltigkeit und ökologische Bau-
weisen machen den Roh- und Werkstoff 

Holz immer attraktiver. Deshalb bietet 
Holz Ruser für den interessanten und 
vielseitigen Beruf Holzbearbeitungs-
mechaniker/in, Ausbildungsplätze mit 
der Chance zur Übernahme an.
Die Beurteilung, Prüfung und Sortie-
rung der Rohstoffe, das Bedienen der 
computergesteuerten Anlagen zur 
Weiterverarbeitung in Bretter, Balken 
oder auch die KVH® Produktion, um 
beeindruckend stabile, einwandfreie 
Verbindungen zu erzielen, gehören zur 
3-jährigen Ausbildung. 
Die effiziente Nutzung durch Vermes-
sungstechnik und vollautomatische 
Steuerungstechnik ermöglicht eine 
millimetergenaue Verarbeitung und 

vollständige Verwertung des ganzen 
Baumstammes. Die praktische Ausbil-
dung erfolgt im Betrieb, die theoreti-
sche Ausbildung zweimal im Jahr im 
Block von 5-6 Wochen in der Holzfach-
schule Bad Wildungen, Kost und Logis 
natürlich inbegriffen.

Kontakt und weitere Infos auch unter 
www.holzruser.de

PA

Holz Ruser GmbH & Co KG · Kleine Heide 2 · 24619 Bornhöved
Ansprechpartner:	Henning	Ruser  · Tel. 04323-905-0 · info@holzruser.de · www.holzruser.de

Beruf	 Ausbildung	 Praktikum	 Duales Studium
Holzbearbeitungsmechaniker/in 3 Jahre ja, auf Anfrage –

Industriemechaniker/in 3,5 Jahre ja, auf Anfrage –

Industriekaufmann/frau 3 Jahre ja, auf Anfrage –

Kaufmann/frau	für	Büromanagement  3 Jahre ja, auf Anfrage –



     ·   Firmen

17

Kassenärztliche	Vereinigung	Schleswig-Holstein
Die	 Kassenärztliche	 Vereinigung	
Schleswig-Holstein	 vertritt	 die	 über	
5.300	 Vertragsärzte	 und	 Vertrags-
psychotherapeuten	unseres	Bundes-
landes. Sie stellt die ambulante me-
dizinische	 Versorgung	 sicher,	 wacht	
über	 die	 Qualität	 der	 angewandten	
Medizin,	 schließt	 Verträge	 mit	 den	
Krankenkassen	und	leistet	die	Hono-
rarabrechnung	für	Ärzte	und	Psycho-
therapeuten.
Mit einer kaufmännischen Ausbildung 
bei der KVSH sind Sie ganz weit vorn, 
denn Sie wirken aktiv an Innovationen 
im Gesundheitswesen mit – und erler-
nen gleichzeitig einen soliden Beruf, 
der Sie vielseitig qualifiziert.

Kauffrau/-mann	
für	Büromanagement
Von Anfang an werden Sie in das Ta-
gesgeschäft unserer Fachabteilungen 
einbezogen – zum Beispiel in der Abtei-

lung Finanzen, in der Abteilung Öffent-
lichkeitsarbeit und im Personalwesen. 
In den Fachbereichen übernehmen Sie 
dann Assistenz- und Sekretariatsauf-
gaben und sammeln Erfahrungen in 
bürowirtschaftlichen sowie kaufmän-
nischen Tätigkeiten. Im Rahmen der 
Wahlqualifikation erhalten Sie darüber 
hinaus einen tiefgehenden Einblick 
in diese Bereiche und verantworten 
selbstständig kleine Projekte. Die theo-
retischen Inhalte werden Ihnen an ein 
bis zwei Tagen in der Woche am Berufs-
bildungszentrum (BBZ) Bad Segeberg 
vermittelt.

Kauffrau/-mann	
im	Gesundheitswesen
Von Anfang an werden Sie in das Ta-
gesgeschäft unserer Fachabteilungen 
einbezogen – zum Beispiel in der Abtei-
lung Abrechnung, in der Abteilung Qua-
litätssicherung und in der Abteilung 

Zulassung. Hier übernehmen Sie sach-
bearbeitende Aufgaben und wenden 
dabei sozial- und gesundheitsrechtli-
che Regelungen an. Sie entwickeln ein 
Verständnis für Strukturen des Gesund-
heitswesens und erfahren viel über die 
Bedeutung der Kassenärztlichen Verei-
nigung in Bezug auf die Sicherstellung 
der ärztlichen Versorgung in Schles-
wig-Holstein. Die theoretischen Inhalte 
werden Ihnen im Blockunterricht an 
der Beruflichen Schule des Kreises Ost-
holstein in Eutin vermittelt.

PA

Kassenärztliche Vereinigung Schleswig-Holstein · Bismarckallee 1-6 · 23795 Bad Segeberg
Ausbildungsleitung: Frau Mareike Trautmann  · Tel. 04551 883 928 · E-Mail: mareike.trautmann@kvsh.de
Frau Jacqueline Treue · Tel. 04551-883 298 · E-Mail: jacqueline.treue@kvsh.de · Web: www.kvsh.de

Beruf	 Ausbildung	 Praktikum	 Duales Studium
Kaufmann/frau	für	Büromanagement	 3 Jahre ja, auf Anfrage –

Kaufmann/frau	im	Gesundheitswesen	 3 Jahre ja, auf Anfrage –

#starte jetzt deinen traumjob.... geschafft !



     ·   Firmen

18

Landesamt	für	Vermessung	und	Geoinformation	
Schleswig-Holstein	(LVermGeo	SH)
Das	LVermGeo	SH ist an 5 Standorten 
vertreten. Aufgaben sind die Erfassung 
und Dokumentation topographischer 
Gegebenheiten mittels Bildflügen und 
Vermessungen, die Erhebung, Doku-
mentation und Aktualisierung der Flur-
stücke und Gebäude, die Bereitstellung 
dieser Geobasisdaten sowie Aufbau 
eines Netzwerkes zum Austausch von 
Geodaten für Schleswig-Holstein.

Vermessungstechniker erfassen mit 
verschiedenen Messgeräten die exak-
ten Ausmaße der realen Welt und bil-
den diese als mathematische Daten ab. 
Sie sind auch draußen unterwegs, da 

sie ihre Messungen vor Ort durchfüh-
ren. Die Auswertung der Daten erfolgt 
dann im Büro.

Geomatiker sind Fachleute für Geoin-
formationen. Mit spezieller Software 
berechnen und verarbeiten sie Daten 
zu Karten, Grafiken und 3D-Darstellun-
gen und in multimediale Anwendun-
gen. Auch Geodatenmanagement und 
das Marketing für den Vertrieb gehören 
dazu.

Fachinformatiker sind Experten für 
Einrichtung, Betrieb und Wartung von 
IT-Systemen und Netzwerken. Sie neh-

men die Nutzerbedürfnisse und -wün-
sche auf und richten die IT-Systeme 
dementsprechend ein.

Studienförderung wird für ein Stu-
dium Vermessungswesen, Geodäsie, 
Geoinformatik oder Geoinformation 
mit 700 € im Monat angeboten.  

PA

Landesamt für Vermessung und Geoinformation Schleswig-Holstein · Mercatorstraße 1 · 24106 Kiel
Ansprechpartner: Bernd Heinrich · Tel. 0431 383-2205 · Bernd.Heinrich@LVermGeo.landsh.de
www.Schleswig-Holstein.de/lvermgeosh-ausbildung

Beruf	 Ausbildung	 Praktikum	 Duales Studium
Vermessungstechniker/in	 3 Jahre ja, auf Anfrage –

Geomatiker/in	 3 Jahre ja, auf Anfrage –

Fachinformatiker/in	(alle	3	Jahre)	 3 Jahre ja, auf Anfrage –

Studienförderung – ja, auf Anfrage –

Duales Studium – ja, auf Anfrage in Vorbereitung

Link-Box
www.babrechner.arbeitsagentur.de/
BAB-Rechner der Bundesagentur für Arbeit, wenn Sie wissen wollen, 
ob Sie berechtigt sind, Berufsausbildungsbeihilfe zu beantragen

www.bafoeg-aktuell.de
Berufsausbildungsbeihilfe (BAB) ist eine staatliche Förderung,  
die man als Auszubildender beantragen kann

www.jobstarter.de
Das Bundesministerium für Bildung und Forschung bietet umfangrei-
che Tipps zum Start ins Berufsleben

www.azubister.net
Ausbildungsportal mit Suchmaschine zum schnellen Suchen und Fin-
den deines Ausbildungsplatzes in deiner Nähe

Weblinks	zum	Thema
Ausbildung



     ·   Firmen

19

Landesverein	für	Innere	Mission
Der	Mensch	steht	beim	Landesverein	
für	 Innere	Mission	 in	Schleswig-Hol-
stein	 im	 Mittelpunkt:	 in	 Pflege	 und	
Behandlung,	 Vorbeugung	 und	 Be-
ratung, Begleitung und Betreuung, 
Förderung	und	Assistenz.	

2.700 Mitarbeitende leisten in den Ein-
richtungen des Landesvereins eine 

engagierte Arbeit. Für die fachliche 
Qualität haben Weiter- und Ausbildung 
einen hohen Stellenwert. So bietet der 
Landesverein 170 Ausbildungsplätze in 
15 Berufen. 
Die eigene Pflegeberufeschule in Rick-
ling vermittelt eine fundierte generalis-
tische Ausbildung mit der Möglichkeit 
des Abschlusses in drei Pflegeberufen: 
in der Kranken-, Alten- und Kinderkran-
kenpflege. Altenpflegehelfer/in ergänzt 
das Spektrum der Ausbildungsberufe 
im Pflegebereich. In der Verwaltung 
kann man Kauffrau/mann im Gesund-
heitswesen erlernen. Die Handwerks-
betriebe und die Bereiche, die einen 
wichtigen Beitrag zur Versorgung von 
Patienten und Bewohnern leisten, bie-
ten weitere vielfältige Ausbildungs-
möglichkeiten. Und wer sich beruflich 

erst einmal orientieren möchte, kann 
ein Praktikum, ein Freiwilliges Soziales 
Jahr oder den Bundesfreiwilligendienst 
absolvieren.
Sinn finden und in der Arbeit für Men-
schen die eigene innere Mission entde-
cken – der Landesverein bietet hierfür 
die besten Möglichkeiten.

PA

Landesverein für Innere Mission in Schleswig-Holstein · Daldorfer Straße 2 · 24365 Rickling
Ansprechpartner:	Madeleine	Dahl  · Tel. 04328-18-188 · dahl.madeleine@landesverein.de · www.landesverein.de

Beruf	 Ausbildung	 Praktikum	 Duales Studium
Gesundheits-	und	Krankenpfleger/in	 
in generalistischer Ausbildung 3 Jahre ja, auf Anfrage –

Altenpfleger/in	 
in generalistischer Ausbildung 3 Jahre ja, auf Anfrage –

Gesundheits-	und	Kinderkranken-pfleger/in	 
in generalistischer Ausbildung 3 Jahre ja, auf Anfrage –

Altenpflegehelfer/in 1 Jahr ja, auf Anfrage –

Kauffrau/mann	 
im	Gesundheitswesen 3 Jahre ja, auf Anfrage –

Hauswirtschafter/in 3 Jahre ja, auf Anfrage –

Bäcker/in 3 Jahre ja, auf Anfrage –

Koch/Köchin 3 Jahre ja, auf Anfrage –

Fleischer/in 3 Jahre ja, auf Anfrage –

Tischler/in 3 Jahre ja, auf Anfrage –

Maler/in 3 Jahre ja, auf Anfrage –

Landwirt/in 3 Jahre ja, auf Anfrage –

Textil-	und	Modenäher/in 3 Jahre ja, auf Anfrage –

Textilreiniger/in 3 Jahre ja, auf Anfrage –

Elektroniker	(m/w)	 
Energie	und	Gebäudetechnik 3 Jahre ja, auf Anfrage –



     ·   Firmen

20

Logopak	Systeme	GmbH	&	Co.	KG
Praktisch	 alles,	 was	 man	 heute	 ir-
gendwo	 kauft,	 hat	 mindestens	 ein	
aufgeklebtes	 Etikett.	 Und	 wir	 sind	
einer	 der	 führenden	 Hersteller	 mo-
derner	 Etikettier-Systeme,	 Etiket-
tier-Software	 sowie	 Barcode-	 und	
Industriedrucker.	

Darüber hinaus bieten wir das passen-
de Verbrauchsmaterial für die Kenn-
zeichnung von Produkten und Verpa-
ckungen aller Art mit in Echtzeit an, von 
der Pillendose bis zum Flugzeugersatz-
teil.
Unseren Hauptstandort haben wir 1978 
in Hartenholm bei Hamburg gegründet 

und darüber hinaus sind wir mit neun 
eigenen Standorten sowie mit Ver-
triebs- und Service-Niederlassungen 
weltweit vertreten. Alle Standardma-
schinen und Individuallösungen sind 

selbst entwickelt und in Deutschland 
gefertigt. 
Die leicht bedienbaren Systeme lassen 
sich einfach installieren und warten.
In unserem Hauptstandort in Harten-
holm bilden wir Spezialisten von mor-
gen aus. Auf Dich warten vielseitige, 
spannende Aufgaben jeden Tag und ein 
reicher Erfahrungsschatz. 
Du wirst in verschiedenen Abteilun-
gen eingesetzt und lernst somit alles 
kennen. Wir suchen engagierte und 
motivierte Schulabgänger, die uns zur 
Seite stehen und uns in der Zukunft un-
terstützen werden. Wir freuen uns auf 
Deine Bewerbung!

PA

Logopak Systeme GmbH & Co.KG  ·  Dorfstraße 40-42  ·  24628 Hartenholm  
Ansprechpartnerin:	Frau	Manja	Gosling  ·  Bewerbung@logopak.de

Beruf	 Ausbildung	 Praktikum	 Duales Studium
Zerspanungsmechaniker/in		 3 Jahre ja, auf Anfrage –

Industriekaufmann/frau		 3 Jahre ja, auf Anfrage –

Mechatroniker/in		 3,5 Jahre ja, auf Anfrage –

Fachkraft	für	Lagerlogistik	(m/w)		 3 Jahre ja, auf Anfrage –

Fachinformatiker/in	 
Fachrichtung	Systemintegration		 3 Jahre ja, auf Anfrage –

Fachinformatiker/in	 
Fachrichtung	Anwendungsentwicklung  3 Jahre ja, auf Anfrage –

Informatikkaufmann/frau		 3 Jahre ja, auf Anfrage –

Link-Box
www.einstieg.com
Hier findest du Infos zu Berufsbildern, Studiengängen, Auslands-
aufenthalten und gleich die zu dir passenden Stellen & Angebote!

www.arbeitsagentur.de/bildung
Viele interessante Links rund um Ausbildung, Studium, Weiterbildung 
und Fortbildungsmöglichkeiten.

www.segeberg.de/Für-Familien/Ausbildung-beim-Kreis
Deine Ausbildung beim Kreis Segeberg

Weblinks	zum	Thema
Ausbildung



     ·   Firmen

21

Link-Box
www.ihk.de/ausbildungsberatung
Sie möchten die Voraussetzungen kennenlernen, die Sie als Betrieb 
erfüllen müssen, um ausbilden zu dürfen?

www.joblift.de/Bad-Segeberg/Ausbildung
Über 1.000.000 Jobs - Praktische Umkreissuche - Direkt Bewerben

www.dasbringtmichweiter.de/typischich
Informationen zu deinen Möglichkeiten durch das Jobcenter und die 
Bundesagentur für Arbeit

Weblinks	zum	Thema
Ausbildung

MEBO	Sicherheit	GmbH
Ausbildung	bei	MEBO	Sicherheit
MEBO Sicherheit bietet jungen, mo-
tivierten und lernbereiten Menschen 
interessante und abwechslungsreiche 
Ausbildungsplätze. Es erwartet euch 
ein seit über 27 Jahren in der Sicher-
heitsbranche etabliertes Unternehmen 
mit flachen Hierarchien. Freundlichkeit 

und respektvolles Umgehen unterei-
nander, verbunden mit einem ausge-
prägten Teamgeist, bestimmen den Ar-
beitsalltag bei MEBO Sicherheit.

Wer	ist	MEBO?
MEBO Sicherheit bietet seit 1990 maß-
geschneiderte und individuelle Sicher-
heitslösungen aus einer Hand.
Für unseren Anspruch, sowohl innova-
tive als auch wirtschaftlich orientierte 
Produkte aus einer zertifizierten Not-
ruf-Serviceleitstelle deutschlandweit 
anzubieten, engagieren wir uns jeden 
Tag. Unsere Philosophie und unser 
Handeln sind von Wissen und Verant-
wortung geprägt. MEBO Mitarbeiter/
innen haben einen wichtigen Anteil da-
ran, dass diese komplexen Leistungen 

gemeinschaftlich entstehen.
Freundlichkeit, Kompetenz, Verantwor-
tungsbewusstsein und Engagement be-
geistern Kunden und Geschäftspartner 
gleichermaßen. Daraus ergibt sich eine 

Qualität, die MEBO Sicherheit auch in 
Zukunft zu einem vertrauenswürdigen 
Partner macht – mit Sicherheit!
Du kannst ein Teil davon werden …

PA

MEBO Sicherheit GmbH  · Am Wasserwerk 5 · 23795 Bad Segeberg
Ansprechpartnerin:	Frederike	Rogalla  · Tel. 04551-9594-14 ·  f.rogalla@mebo.de  ·  www.mebo.de

Beruf	 Ausbildung	 Praktikum	 Duales Studium
Kauffrau/-mann	 
für	Dialogmarketing 3 Jahre ja, auf Anfrage –

Kauffrau/-mann	 
für	Büromanagement 3 Jahre ja, auf Anfrage –

IT-Systemelektroniker/-in	 
Sicherheitssysteme 3 Jahre ja, auf Anfrage –

IT-Systemelektroniker/-in	 
Computertechnik 3 Jahre ja, auf Anfrage –

Fachkraft	für	Schutz	 
und Sicherheit  3 Jahre ja, auf Anfrage –



     ·   Firmen

22

PA

Metalltechnik Naegler GmbH · Brahmkoppel 6 · 24558 Henstedt-Ulzburg
Ansprechpartnerin:	Heike	Rothmann  ·  Tel. 04193 / 88 21 110 · www.mtn-naegler.de · info@mtn-naegler.de

Beruf	 Ausbildung	 Praktikum	 Duales Studium
Metallbauer/in	 
Fachrichtung	Konstruktionstechnik 3,5 Jahre ja, auf Anfrage möglich, auf Anfrage

Metalltechnik	Naegler	GmbH
Wir	suchen	dich,	den	nächsten	Helden	
aus	Stahl,	den	nächsten	King	of	Metal!

Erschaffe Großartiges und forme mit 
deinen Händen das Metall und schreib 
an unserer Metallgeschichte weiter. 
Dreh an den ganz großen Schrauben 
und lenk die wirklich großen Maschi-

nen – vom Metall- über den Stahlbau 
bis hin zur Blechverarbeitung: 
Es gibt kein Metall, das wir nicht ge-
meinsam rocken. 
Bewirb dich jetzt und verbiege Eisen, 
aber niemals dich selbst: 
MTN Metalltechnik Naegler, 
Henstedt-Ulzburg, www.mtn-naegler.de. 

Hier erwartet dich ein familiäres Team 
und modernste Technik: z. B. eine Ta-
felschere, eine Abkantpresse, eine 
CNC-gesteuerte Stanzmaschine und 
und und ... Das hört sich nicht nur inter-
essant an, das ist auch noch zukunftssi-
cher und macht Spaß!
Wir freuen uns auf deine Bewerbung.

Möbel	Kraft	AG
Möbel	Kraft	ist	norddeutschlands	be-
kanntestes	 Möbelhaus	 mit	 125	 Jah-
ren Familientradition. 
Seit jeher steht Möbel Kraft für Quali-
tät, Service und Leidenschaft. Mit acht 
Einrichtungshäusern und weiteren in 
der Planung suchen wir ständig neue 
Verstärkung für unser Team. Wir bieten 
Ausbildungsberufe in verschiedensten 
Bereichen mit einer Ausbildungsdau-
er von drei Jahren an. In dieser Zeit 
erhalten Sie eine professionelle und 
abwechslungsreiche Ausbildung durch 
die Sie Eigenverantwortung und Team-
geist vermittelt bekommen.
In der Ausbildung zur/zum Kauf-

frau/-mann im Einzelhandel (m/w) 
durchlaufen Sie viele verschiedene 
Bereiche unseres Einrichtungshauses 
und werden von Anfang an Beratungs- 
und Verkaufsgesprächen teilnehmen. 

Zusätzlich lernen Sie als Handelsfach-
wirt/in (m/w) und im Dualen Studium 
die verschiedenen organisatorischen 
Bereiche hinter den Kulissen kennen 
und übernehmen verantwortungsvolle 
Aufgaben.
Auch in der Ausbildung zur Fachkraft für 
Lagerlogistik (m/w) und zur Fachkraft 
für Systemgastronomie (m/w) erhalten 
Sie vielseitige Eindrücke, lernen den 
Überblick zu behalten und bekommen 
die Chance eigene Ideen einzubringen 
und umzusetzen.
Ein Praktikum ist in allen Bereichen 
möglich. Weitere Infos auch unter 
www.moebel-kraft.de/ausbildung

PA

Möbel Kraft AG · Ziegelstraße 1 · 23795 Bad Segeberg
Ansprechpartner:	Matthias	Osbahr · info@moebel-kraft.de · www.moebel-kraft.de/ausbildung

Beruf	 Ausbildung	 Praktikum	 Duales Studium
Kauffrau/-mann	im	Einzelhandel 3 Jahre ja –

Fachfrau/-mann	für	Lagerlogistik 3 Jahre ja –

Fachfrau/-mann	 
für	Systemgastronomie 3 Jahre ja –

Handelsfachwirt/in 3 Jahre ja –

Duales	Studium	BWL	(m/w) – ja 3 Jahre



     ·   Firmen

23

Raiffeisenbank	eG
Genossenschaftlich,	 regional	 und	
persönlich:	 die	 Raiffeisenbank	 eG,	
Leezen	 bietet	 engagierten	 jungen	
Menschen	eine	fundierte	Ausbildung,	
einen	optimalen	Karrierestart	 sowie	
vielfältige	 berufliche	 Entwicklungs-
perspektiven.	
Bei der modernen Genossenschafts-
bank steht der Mensch im Mittelpunkt, 
das gilt sowohl für Kunden als auch für 
Mitarbeiter.
Die Geschäftsstellen der Bank befinden 
sich in Bad Segeberg, Leezen, Nahe, 
Seedorf-Schlamersdorf, Stuvenborn, 
Sülfeld und Wahlstedt. 
Die dreijährige Ausbildung findet im 
Wechsel zwischen praktischer Ausbil-
dung in den Filialen sowie zentralen 
Abteilungen der Bank mit Unterricht 

an der Berufsschule in Bad Segeberg 
statt.  Ergänzend dazu werden Semina-
re an  der Genossenschaftsakademie in 
Rendsburg besucht. Unter bestimmten 
Voraussetzungen ist eine Verkürzung 

der Ausbildung auf 2,5 Jahre möglich. 
Die Bewerber sollten Freude am Um-
gang mit Menschen, Teamgeist und 
Interesse an wirtschaftlichen Themen 
mitbringen.

PA

Raiffeisenbank eG, Leezen · Hamburger Straße 30 · 23816 Leezen
Ansprechpartnerin:	Kirsten	Vorwerk  · Tel. 04552-96-0 · info@rbleezen.de · www.rbleezen.de

Rechtsanwälte	–	Notare	–	Fachanwälte 
Tews	-	Fischer	-	Böge	-	Dr.	Krehl	-	Jürgens	&	Kaup

In unserer 1953 gegründeten Kanz-
lei sind zwei Rechtsanwältinnen und 
drei Rechtsanwälte tätig, von denen 
vier Anwälte zugleich Fachanwälte 
bzw. Fachanwältin sind. Rechtsanwalt 
Fischer, Rechtsanwältin Böge und 
Rechtsanwalt Dr. Krehl sind jeweils zum 
Notar bzw. zur Notarin ernannt. Nähere 
Informationen zu unserer Kanzlei sind 
zu finden unter: www.kanzlei-tews.
de.Wir bilden regelmäßig zur bzw. zum 
Rechtsanwalts- und Notariatsfachan-
gestellten aus. Die regelmäßige Ausbil-
dungszeit beträgt 3 Jahre.  
Detaillierte Informationen zur Ausbil-
dung sind zu finden unter: 
www.rak-sh.de/ausbildung.

Die Absolvierung eines Praktikums ist 
bei uns möglich und erwünscht. Unse-
re Kanzleiräumlichkeiten befinden sich 

unmittelbar am Marktplatz in Bad Se-
geberg in dem abgebildeten Gebäude.

PA

Tews -  Fischer -  Böge - Dr. Krehl - Jürgens  &  Kaup · Oldesloer Straße 1 · 23795 Bad Segeberg
Tel. 04551-99070 · www.kanzlei-tews.de

Beruf	 Ausbildung	 Praktikum	 Duales Studium
Rechtsanwalts-	und	 
Notariatsfachangestellte/r 3 Jahre ja –

Beruf	 Ausbildung	 Praktikum	 Duales Studium
Bankkaufmann/Bankkauffrau 3 Jahre ja, auf Anfrage –



     ·   Firmen

24

Satz-	und	Druckstudio	Koch
Das erfolgreiche Familienunterneh-
men	 blickt	 auf	 eine	 lange	 Tradition	
zurück!

Schon der Großvater gründete in Bad 
Segeberg 1910 eine Druckerei.
Sein Sohn Wolfgang Koch zog mit dem 
Unternehmen 1960 nach Wahlstedt um 
und baute die Druckerei weiter aus.
Buchdruck, Offsetdruck und Sieb-
druck, Handsatz und Maschinensatz, 
sowie optomechanische Belichtungen 
gehörten zum täglichen Arbeitsumfeld 
für 24 Mitarbeiter. Integriert war auch 
eine Buchbinderei.
1966 erschien die erste Wochenzeitung 
„Wahlstedter Anzeiger” immer Don-

nerstags. Bis 1995 wurde das Unter-
nehmen F. K. Koch vom ältesten Sohn 
Jürgen Koch weitergeführt. Seit 1990 
wird das Traditionsunternehmen von 
Peter Koch, Verlagskaufmann und Dru-
ckermeister mit neuester Technik unter 
dem Namen „satz- und druckstudio” in 
Bad Segeberg geführt. Zwei Landessie-
ger und ein Bundessieger u.a. sprechen 

für eine gute Ausbildung in unserem 
Betrieb. Peter Koch war über 20 Jah-
re Beisitzer im Prüfungsausschuss der 
Meisterprüfung der Handwerkskam-
mer Lübeck. 
Printmedien für Handel und Handwerk 
und Privatverbraucher werden bei uns 
digital produziert. Zusätzlich erstellen 
wir Anzeigen für Verlage.

PA

Satz- und Druckstudio Peter Koch · An der Trave 33  · 23795 Bad Segeberg
Ansprechpartner:	Peter	Koch  · Tel. 04551-9577-0 · info@druckstudio-koch.de · www.druckstudio-koch.de

Beruf	 Ausbildung	 Praktikum	 Duales Studium
Mediengestalter 3 Jahre ja, auf Anfrage –

Drucker 3 Jahre ja, auf Anfrage –

#starte jetzt deinen traumjob.... gemacht!



     ·   Firmen

25

Segeberger	Kliniken
Segeberger	 Kliniken	 Gruppe	 –	 viel	
mehr	als	ein	Krankenhaus

Als größtes privates Gesundheitsunter-
nehmen mit Sitz in Schleswig-Holstein 
bieten wir spannende Ausbildungen an 

– nicht nur im Gesundheitsbereich. Im 
Jahr 2019 vergeben wir etwa 80 Ausbil-
dungsplätze in 14 verschiedenen Aus-
bildungsberufen.

Das Gute an einem großen Unterneh-
men: es gibt viele Möglichkeiten in an-
dere Bereiche hineinzuschauen und die 
Aufgaben sind vielfältig und abwechs-
lungsreich. Sie erweitern nicht nur 
während der Ausbildung den eigenen 
Wissenshorizont, sondern haben auch 
später im Job die Möglichkeit, in ver-
schiedenen Fachbereichen zu arbeiten. 
Mit über 1.850 Mitarbeitern  in 60 Be-
rufsgruppen sind die Segeberger Klini-
ken der größte Arbeitgeber Segebergs. 
Neben diversen Kliniken betreiben wir 
ein Vier-Sterne Hotel, Gesundheitszen-
tren, Arztpraxen und medizinische Ver-
sorgungszentren.
Doch Größe allein macht noch keinen 
guten Arbeitgeber. Unser Unternehmen 
ist eigentümergeführt. Im Arbeitsalltag 

heißt das, die Kommunikationswege 
sind kurz und das Arbeiten in kleinen 
Teams bringt eine angenehme Arbeits-
atmosphäre. Wir legen Wert auf eine 
gut strukturierte Ausbildung und unse-
re Ausbilder achten darauf, dass unsere 
Azubis optimal lernen können.

Wir freuen uns darauf, Sie kennenzuler-
nen. 

PA

SEGEBERGER KLINIKEN GMBH  · Am Kurpark 1 · 23795 Bad Segeberg
Ansprechpartner:	Personalabteilung  · Tel. 04551-802-0 · jobs@segebergerkliniken.de · www.segebergerkliniken.de

Für eine Orientierungszeit nach der Schule bieten wir auch Plätze im Bereich BFD & FSJ an. In den Ausbildungsberufen können Praktika absolviert werden. 

Berufe	Segeberger	Kliniken	 Ausbildung	 Praktikum	 Duales Studium
Gesundheits- und  
Krankenpfleger	(m/w) 3 Jahre ja –

Gesundheits- und  
Krankenpfleger	(m/w)	verkürzt 2 Jahre ja –

Operations	technischer	 
Angestellter	(m/w)	 3 Jahre ja –

Anästhesietechnischer	Assistent	(m/w) 3 Jahre ja –

Medizinischer	Fachangestellter	(m/w) 3 Jahre ja –

Kauffrau/-mann	für	Büromanagement 3 Jahre ja –

Kauffrau/-mann	im	Gesundheitswesen 3 Jahre ja –

Fachlagerist/Fachkraft	für	 
Lagerlogistik	(m/w)		 2-3 Jahre ja –

Textilreiniger(m/w) 3 Jahre ja –

Koch/Köchin	 3 Jahre ja –

Fachinformatiker 3 Jahre ja –

Berufe	Vitalia	Seehotel
Hotelfachfrau/-mann		 3 Jahre ja –

Koch/Köchin	(Restaurant)		 3 Jahre ja –

Kosmetiker	(m/w)		 3 Jahre ja –

Fachkraft	im	Gastgewerbe	(m/w) 2 Jahre ja –



     ·   Firmen

26

STRABAG	AG
Die	STRABAG	AG,	ist	seit	mehr	als	90	
Jahren	 erfolgreich	 und	 die	 Nr.	 1	 im	
deutschen	Verkehrswegebau.	
Wir realisieren Ihr Projekt in partner-
schaftlicher Zusammenarbeit und 
sorgen für einen langen Lebenszyklus, 
moderate Baukosten und effizienten 
Betrieb. Was unser Unternehmen aus-
zeichnet, ist die Fähigkeit, uns stetig zu 
verbessern. Dank einer Vielzahl neuer 
Lösungen im Prozess- und Daten-Ma-
nagement, in der Baustoffentwicklung, 
Verfahrenstechnik und Ressourceneffi-

zienz haben wir uns in der Baubranche 
einen Namen gemacht und sind mit un-
seren Innovationen stets einen Schritt 
voraus! 

Bei Interesse senden Sie uns bitte Ihre 
vollständigen und aussagekräftigen 
Bewerbungsunterlagen an die folgen-
de Adresse:

PA

STRABAG AG · Segeberger Landstr. 54-58 · 24619 Bornhöved
Ansprechpartner:	Herrn	Block  · Tel. 04323-81-163 · torsten.block@strabag.com · www.strabag.de

Beruf	 Ausbildung	 Praktikum	 Duales Studium
Industriekauffrau/-mann 3 Jahre ja –

Straßenbauer/-in 3 Jahre ja –

Kanalbauer/-in 2 Jahre ja –

Duale(n)	Studenten/-tin – ja 3 Jahre (betriebl.)

SHBB	Steuerberatungsgesellschaft	 
Landwirtschaftlicher	Buchführungsverband
Vertrauen	in	Kompetenz
Jedes Jahr stellt die SHBB	 Steuerbe-
ratungsgesellschaft	 in	 Bürogemein-
schaft	mit	dem	Landwirtschaftlichen	
Buchführungsverband in Bad Sege-
berg 6 neue Auszubildende ein.
Die Bezirksstelle der SHBB Steuerbe-
ratungsgesellschaft und des Landwirt-
schaftlichen Buchführungsverbands 
in Bad Segeberg bildet mit den ande-
ren Bezirksstellen und Unternehmen-
stöchtern ein Netzwerk von mehr als 90 
Kanzleien, die über 11.500 Mitglieder in 
ganz Norddeutschland individuell ver-
treten.

Wir bieten Leistungen und Know-how 
aus knapp 100 Jahren Erfahrung, die 
weit über die klassischen Beratungsfel-
der einer Einzelkanzlei hinausgehen.
Für den Landwirtschaftlichen Buchfüh-
rungsverband und seine Töchter arbei-
ten in Bad Segeberg rund 125 enga-
gierte Menschen, denen das Wohl der 
Mandanten wie das eigene am Herzen 
liegt.
Gerne würden wir unser Team um wei-
tere ambitionierte Mitarbeiterinnen 
und Mitarbeiter ergänzen, die Interesse 
an wirtschaftlichen Zusammenhängen 
mit der Freude am Umgang mit Men-

schen verbinden wollen.
Wir bilden im Bereich Steuerfachan-
gestellte/r und Steuerberater aus. Die 
Ausbildung zum/r Steuerfachange-
stellten dauert in der Regel 3 Jahre 
und kann je nach Schulabschluss, be-
ruflicher Vorbildung und Notendurch-
schnitt in der Berufsschule um bis zu 
12 Monate verkürzt werden. Ein Auf-
stieg zum/r Steuerberater/in ist ohne 
Studium nach einer gewissen Anzahl 
von Berufsjahren möglich. Eine direkte 
Anwartschaft zum/r Steuerberater/in 
ist nur mit einem Studienabschluss im 
wirtschaftlichen Bereich möglich.

PA

SHBB Bezirks- und Beratungsstelle/Landwirtschaftlicher Buchführungsverband · Rosenstraße 9b · 23795 Bad Segeberg
Ansprechpartner:	Tim	Hasenkamp  · Tel. 04551-9030 · t.hasenkamp@segeberg.shbb.de · info@lbv-net.de  · www.lbv-net.de 

Beruf	 Ausbildung	 Praktikum	 Duales Studium
Steuerfachangestellte/r 3 Jahre ja –

Steuerberater Studienabschluss ja –



     ·   Beruferegister

27

Beruferegister Seite
Altenpflegehelfer/in 19

Altenpfleger/in	in	generalistischer	Ausbildung 19

Anästhesietechnischer	Assistent	m/w	 25

Bäcker/in 19

Bankkaufmann/-frau 23

Baustoffprüfer/in 15

Berufskraftfahrer/in 6

Dipl.	Finanzwirtin	(FH)	/	Dipl.	Finanzwirt	(FH)	 12

Drucker 24

Duales	Studium	 4,	6,	9,	12,	16,	18,	22,	26

Duales	Studium	(Bachelor	of	Arts)	Betriebswirtschaftslehre  22

Elektroniker	für	Betriebstechnik	m/w 14

Elektroniker	für	Energie-	und	Gebäudetechnik	m/w 19

Erzieher	m/w 11

Fachangestellte/r	für	Arbeitsmarktdienstleistungen 4

Fachinformatiker	m/w 16,	18,	25

Fachinformatiker	m/w	für	Arbeitsmarktmanagement 4

Fachinformatiker	für	Systemintegration	m/w  20

Fachinformatiker	für	Anwendungsentwicklung	m/w  20

Fachmann/-frau	für	Systemgastronomie 22

Fachkraft	für	Metalltechnik	m/w 13

Fachkraft	für	Schutz	und	Sicherheit	m/w	 21

Fachkraft	im	Gastgewerbe	m/w 25

Fachkraft	für	Lagerlogistik	m/w 6,	8,	14,	20,	22,	25

Fachlagerist	m/w 6,	8,	25

Finanzwirt/Finanzwirtin 12

Fleischer/in 19

Freiwilliges	Soziales	Jahr	 11

Geomantiker/in	 18

Gesundheits-	und	Kinderkrankenpfleger/in	in	generalistischer	Ausbildung 19

Gesundheits-	und	Krankenpfleger/in	in	generalistischer	Ausbildung 19

Gesundheits-	und	Krankenpfleger	m/w  25

Gesundheits-	und	Krankenpfleger	m/w	-	verkürzt 25



     ·   Beruferegister

28

Groß-	und	Außenhandels-Kaufmann/-frau	im	Holzhandel	 8

Handelsfachwirt/in	 22

Hauswirtschafter/in 19

Holzbearbeitungsmechaniker/in 16

Holzmechaniker/in 8

Hotelfachmann/-frau	 25

Industriekaufmann/-frau 14,	15,	20,	26

Industriemechaniker/in 13,	16

Informatikkaufmann/-frau 14,	16,	20

IT-Systemelektroniker/-in	Computertechnik 21

IT-Systemelektroniker/-in	Sicherheitssysteme 21

Kanalbauer/-in 26

Kaufmann/-frau	für	Büromanagement 6,	8,	16,	17,	21,	25

Kaufmann/-frau	für	Dialogmarketing 21

Kaufmann/-frau	im	Gesundheitswesen 17,	19,	25

Kaufmann/-frau im	Einzelhandel	 6,	22

Kaufmann/-frau	im	Groß-	und	Außenhandel 6

Koch/Köchin 19,	25

Kosmetiker	m/w	 25

Kreisinspektoranwärter/innen	im	dualen	Studium 16

Landwirt/in 19

Maler/in 19

Mechatroniker	m/w 14,	15,	20

Mediengestalter 24

Medizinische/r	Fachangestellte/r 25

Metallbauer	Fachrichtung	Konstruktionstechnik 10,	13,	22

Operations	technischer	Angestellter	m/w	 25

Polizeibeamter/Polizeibeamtin	gehobener	Dienst 9

Polizeibeamter/Polizeibeamtin	mittlerer	Dienst 9

Rechtsanwalts-	und	Notariatsfachangestellte/r 4,	23

Sozial-/Heilpädagoge 11

SpA 11

Spezialtiefbauer	m/w 15

Steuerberater	m/w 26



     ·   Beruferegister

29

Steuerfachangestellte/r 26

Straßenbauer/-in 26

Textilreiniger/in 19,	25

Textil-	und	Modenäher/in 19

Tischler/in 19

Verfahrensmechaniker/in	Glastechnik	 5

Verkäufer/-in 6

Vermessungstechniker/in	 18

Verwaltungsfachangestellte/r 16

Zerspanungsmechaniker	m/w	 13,	20



     ·   Firmenlogos

30

Jobtikum entstand mit Unterstützung folgender Firmen:

Ev.-Luth. Kindergarten Glindenberg

Rechtsanwälte – Notare – Fachanwälte 
Tews - Fischer - Böge - Dr. Krehl - Jürgens & Kaup



     ·   Kontakt

31

Kontakt
Wirtschaftsentwicklungsgesellschaft	des	Kreises	Segeberg	mbH

Kurhausstraße 1 · 23795 Bad Segeberg
Tel. 04551 / 908 62 - 20 · info@wks-se.de · www.wks-se.de

Impressum
Konzept · Realisierung

WKS 

Bildnachweise
Teilnehmende Firmen · Fotolia 

Layout · Satz · Produktion
Basses	Blatt	Verlag	GmbH

Auflage
2000



JOBTIKUM 2/2019


	Altenpflegehelfer/in	1 Jahr	ja, auf Anfrage	–
	Altenpfleger/in 
in generalistischer Ausbildung	3 Jahre	ja, auf Anfrage	–
	Bäcker/in	3 Jahre	ja, auf Anfrage	–
	Bankkaufmann/Bankkauffrau	3 Jahre	ja, auf Anfrage	–
	Baustoffprüfer	3 Jahre	ja, auf Anfrage	–
	Dipl. Finanzwirtin (FH) / 
Dipl. Finanzwirt (FH)	3 Jahre	ja, auf Anfrage	–
	Drucker	3 Jahre	ja, auf Anfrage	–
	Duales Studium	7 Semester	–	–
	Duales Studium (Bachelor of Arts) 
Betriebswirtschaftslehre	3 Jahre	ja	–
	Elektroniker für Betriebstechnik (m/w)	3,5 Jahre	ja	–
	Erzieher	–	ja	–
	Fachkraft für Metalltechnik (m/w)	2 Jahre	ja, auf Anfrage	–
	Fachkraft für Schutz 
und Sicherheit 	3 Jahre	ja, auf Anfrage	–
	Finanzwirtin / Finanzwirt	2 Jahre	ja, auf Anfrage	–
	Fleischer/in	3 Jahre	ja, auf Anfrage	–
	Gesundheits- und Kinderkranken-
pfleger/in in generalistischer 
Ausbildung	3 Jahre	ja, auf Anfrage	–
	Gesundheits- und Krankenpfleger/in 
in generalistischer Ausbildung	3 Jahre	ja, auf Anfrage	–
	Hauswirtschafter/in	3 Jahre	ja, auf Anfrage	–
	Holzbearbeitungsmechaniker/in	3 Jahre	ja, auf Anfrage	–
	Industriekaufmann/-frau	3 Jahre	ja	–
	Informatikkaufmann/-frau	3 Jahre	ja	–
	IT-Systemelektroniker/-in 
Computertechnik	3 Jahre	ja, auf Anfrage	–
	IT-Systemelektroniker/-in 
Sicherheitssysteme	3 Jahre	ja, auf Anfrage	–
	Kanalbauer/-in	2 Jahre	ja	–
	Kauffrau/-mann 
für Dialogmarketing	3 Jahre	ja, auf Anfrage	–
	Kaufmann/Kauffrau 
im Einzelhandel	3 Jahre	ja	–
	Kaufmann/Kauffrau 
im Groß- und Außenhandel	3 Jahre	ja	–
	Kreisinspektoranwärter/innen 
im dualen Studium	3 Jahre	ja	–
	Landwirt/in	3 Jahre	ja, auf Anfrage	–
	Maler/in	3 Jahre	ja, auf Anfrage	–
	Mechatroniker (m/w)	3,5 Jahre	ja	–
	Mediengestalter	3 Jahre	ja, auf Anfrage	–
	Metallbauer Fachrichtung 
Konstruktionstechnik 	3,5 Jahre	ja, auf Anfrage	–
	Polizeibeamter/ Polizeibeamtin
gehobener Dienst	3 Jahre	ja, auf Anfrage	–
	Polizeibeamter/ Polizeibeamtin
mittlerer Dienst	2,5 Jahre	ja, auf Anfrage	–
	Rechtsanwalts- und 
Notariatsfachangestellte/r	3 Jahre	ja	–
	Sozial-/Heilpädagoge	–	ja	–
	SpA	–	ja	–
	Spezialtiefbauer	3 Jahre	ja	–
	Steuerberater	Studienabschluss	ja	–
	Steuerfachangestellte/r	3 Jahre	ja	–
	Straßenbauer/-in	3 Jahre	ja	–
	Textilreiniger/in	3 Jahre	ja, auf Anfrage	–
	Textil- und Modenäher/in	3 Jahre	ja, auf Anfrage	–
	Tischler/in	3 Jahre	ja, auf Anfrage	–
	Verkäufer/-in	2 Jahre	ja	–
	Agentur für Arbeit
	Anwaltskanzlei Dr. Klaus Kossen
	Ardagh Glass GmbH
	arko GmbH
	Bernd Jorkisch GmbH & Co. KG  
	Bundespolizeiakademie
	Dieter Schütte Blech- und 
Apparatebau GmbH& Co.KG
	Ev.-Luth. Kindergarten Glindenberg
	Finanzamt Bad Segeberg 
	Forschungszentrum Borstel 
	Gebrüder Bösebeck GmbH
	Gräber Feinwerktechnik
	GRUNDFOS Pumpenfabrik GmbH
	H+H Deutschland GmbH
	Hermann Koth Ingenieurbau
	Holz Ruser GmbH & Co KG
	Kreis Segeberg
	Kassenärztliche Vereinigung Schleswig-Holstein
	Landesamt für Vermessung und Geoinformation Schleswig-Holstein (LVermGeo SH)
	Landesverein für Innere Mission
	Logopak Systeme GmbH & Co. KG
	MEBO Sicherheit GmbH
	Metalltechnik Naegler GmbH
	Möbel Kraft AG
	Raiffeisenbank eG
	Rechtsanwälte – Notare – Fachanwälte 
	Tews - Fischer - Böge - Dr. Krehl - Jürgens & Kaup
	Satz- und Druckstudio Koch
	Segeberger Kliniken
	SHBB Steuerberatungsgesellschaft 
Landwirtschaftlicher Buchführungsverband
	STRABAG AG

